1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND

Hoằng Kim, ngày    tháng 02 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc phát động tổng vệ sinh môi trường

Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng các Thôn

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số 324/UBND-TNMT ngày 29/01/2024 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc thu gom, tập kết, xử lý rác thải và bảo vệ môi trường trước, trong,

sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Nhằm nâng cao chất lượng môi trường, gìn giữ cảnh quan nông thôn sáng -

xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn xã nhân dịp trước, trong, sau tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024. Chủ tịch UBND xã đề nghị Trưởng các thôn, cán bộ, công chức,

ngành liên quan tập trung tuyên truyền, triển khai, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với các ông Trưởng thôn:

 Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai, phát động đến toàn thể Nhân dân

trên địa bàn thôn tích cực tham gia công tác tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm,

khơi thông cống rãnh đảm bảo cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.

Tuyên truyền, nhắc nhỡ Nhân dân không để, xả các loại rác thải bừa bãi ra khu

vực công cộng, các trục đường giao thông, ao hồ gây cản trở giao thông, ách tắc dòng

chảy làm mất vệ sinh, cảnh quan môi trường, ảnh hướng đến sức khỏe nhân dân.

Tăng cường công tác đôn đốc, nhắc nhỡ đơn vị thu gom, xử lý rác thải trên địa

bàn thực hiện tốt việc thu gom rác, vận chuyển rác đem đi xử lý đúng lịch đề ra.

Đồng thời tham gia công tác tuyên truyền nhắc nhở các hộ dân bỏ rác vào thùng rác

chuyên dụng, không để rác, xả rác thải bừa bãi, tập kết rác rà đường khi chưa đến lịch

thu gom của tổ VSMT, làm mất mỹ quan, và ô nhiễm môi trường công cộng.

2. Đối với đơn vị thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã:

Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển mang đi xử lý rác thải trên địa bàn

đảm bảo theo lịch kế hoạch, không để tình trạng rác thải ứ đọng, đặc biệt là trên các

tuyến giao thông, nơi công cộng và khu trung chuyển rác thải của xã.

2

3. Đối với Nhân dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên đại bàn xã

Tích cực tham gia, hưởng ứng công tác tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm,

khơi thông cống rãnh đảm bảo cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.

Không để rác, xả rác thải bừa bãi, tập kết rác rà đường khi chưa đến lịch thu

gom của tổ VSMT, làm mất mỹ quan, và ô nhiễm môi trường công cộng.

4. Giao Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Môi trường:

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn thực hiện công tác

tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh đảm bảo cảnh quan

nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn toàn xã.

Tăng cường công tác kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã,

đồng thời chủ động đôn đốc, nhắc nhỡ các thôn, đơn vị thu gom, xử lý rác thải trên

địa bàn xã thực hiện thực hiện có hiệu quả công tác thu gom, chuyển rác thải đi xử lý

đảm bảo cảnh quan và vệ sinh môi trường theo kế hoạch đề ra.

5. Thời gian phát động tổng dọn VSMT trên địa bàn toàn xã vào ngày

08/02/2024 (tức là ngày 29/12 âm lich).

* Đề nghị UB MTTQ - Trưởng các ban ngành đoàn thể tăng cường công tác

tuyên truyền Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng công tác

tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, phế

thải đảm bảo môi trường được sạch sẽ đón chào xuân Giáp Thìn 2024.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác tổng dọn vệ sinh môi

trường, gìn giữ cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn xã

nhân dịp trước, trong, sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Chủ tịch UBND xã đề

nghị Trưởng các thôn, cán bộ, công chức, ngành liên quan tập trung tuyên truyền,

triển khai đến toàn thể nhân dân cùng tổ chức thực hiện

Nơi nhận:

- BTV Đ.ủy, TT HĐND xã (B/c);

- Trưởng các thôn (T/h);

- Đơn vị thu gom, XL rác thải (T/h)

- Như Kính gửi (T/h)

- Đài truyền thanh xã (T/b);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Như Đông

		2024-02-07T10:32:04+0700

		2024-02-07T10:44:32+0700

		2024-02-07T10:44:33+0700

		2024-02-07T10:44:34+0700